
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

 
 

HOTARARE 

privind desfiintarea Caminului pentru persoane varstnice Rucar si a 

Caminului pentru persoane varstnice Domnesti  

 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean  si  Raportul nr. 2212 din 21.02.2014 al Biroului Strategii Sinteze Socio 
Economice Sănătate; 
 Avand in vedere: 
� Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.59 din 27.04.2011, completata cu 

Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr.94 din 28.06.2011, prin care a fost 
aprobată înființarea Căminului pentru persoane vârstnice Rucăr ; 

� Hotărârea  Consiliului Județean Argeș nr. 60 din 27.04.2011, completata cu 
Hotărârea  Consiliului Județean Argeș 95 din 28.06.2011, prin care  a fost 
aprobată înființarea Căminului pentru persoane vârstnice Domnești; 

� Ordinul Prefectului Județului Argeș  nr. 59 din 07.03.2013  prin care s-a 
constituit  Comisia de evaluare a fostelor unități sanitare Domnești și Rucăr; 

� Rapoartele de Evaluare nr. 9898/07.05.2013 și respectiv nr. 9899/07.05.2013 
privind posibilitatea înființării unor astfel de unități în comunele Rucăr și 
Domnești ; 

� Art. 173 din Legea nr.53/2003 privind codul muncii, cu modificările și 
completările ulterioare; 

� Art. 250 din Legea nr. 287 din 2009 privind Codul Civil, cu modificările și 
completările ulterioare ; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      

      

HOTARASTE : 

 

ART.1.Incepand cu data de 1 martie 2014  se desfiinteaza Caminul  pentru 

persoane varstnice Rucar , institutie de asistenta sociala cu personalitate 
juridica organizata in subordinea Consiliului Judetean Arges .  
 

ART.2. .Incepand cu data de 1 martie 2014  se desfiinteaza Caminul  pentru 

persoane varstnice Domnesti, institutie de asistenta sociala cu personalitate 
juridica organizata in subordinea Consiliului Judetean Arges .  
 



ART.3. Patrimoniul celor două camine, stabilit pe baza ultimelor situații 
financiare întocmite, va fi preluat de către Unitatea de Asistență Medico-Socială 
Rucăr și Unitatea de Asistență Medico-Socială Domnești prin protocol de 
predare-primire încheiat în termen de 30 de zile de la data aprobării hotărârii de 
desființare. 

ART.4. Personalul angajat va fi preluat de către Unitatea de Asistență Medico-
Socială Rucăr și respectiv de Unitatea de Asistență Medico-Socială Domnești. 

ART.5. Incepand cu data adoptarii prezentei hotarari isi inceteaza aplicabilitatea 
Hotărârile Consiliului Județean Argeș nr.59 și 60 din 27.04.2011, completate cu 
Hotărârile Consiliului Județean Argeș nr.94 și 95 din 28.06.2011. 
 

ART.6.Directia Economica si Directia Generala de Asistenta Sociala si 
Protectia  Copilului Arges vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
 
ART.7.  Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea: 
 

� Institutiei Prefectului judetului Arges; 
� Directiei Economice; 
� Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Arges. 
� Ministerului Sanatatii ; 
� Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice ; 
� Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor 

Vârstnice. 
� Biroului Strategii Sinteze Socio Economice Sănătate; 

 
                       p. PRESEDINTE, 

 

                  GRIGORE  FLORIN TECAU   

 

           

Contrasemneaza ,  

                                                                                SECRETAR JUDET 

 

                                                                            VIORICA RADUCANU 

 
Data astazi _____________2014 
Nr. ____ 
 

 

 

 



 


